关于《梅州市梅县区房屋征收补偿与安置施办法》

的起草说明

为规范本区行政区域内房屋征收与补偿活动，维护公共利益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，根据国家及省、市各项规定，根据《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国土地管理法》、《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令2011第590号）、中华人民共和国住房和城乡建设部《国有土地上房屋征收评估办法》（建房〔2011〕77号）、《广东省土地管理条例》、广东省住房和城乡建设厅《关于实施<国有土地上房屋征收与补偿条例>有关具体问题的通知》（粤建房〔2013〕26号）及其它有关规定，结合本区实际，制定了《梅县区房屋征收与补偿实施办法》（下称办法）现将相关情况说明如下：

一、起草《办法》的必要性和可行性

规范本区行政区域内房屋征收与补偿安置活动，维护公共利益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，是按照国家和省市有关规定制定的，制定《办法》有利于规范本区行政区域内房屋征收与补偿活动，维护公共利益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，推动征收项目的顺利进行，为征收行为提供强有力的法规保障。

二、起草《办法》的依据

1、《中华人民共和国民法典》；

2、《中华人民共和国土地管理法》；

3、《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令2011第590号）；

4、《国有土地上房屋征收评估办法》（建房【2011】77号）
5、《广东省土地管理条例》

6、广东省住房和城乡建设厅《关于实施<国有土地上房屋征收与补偿条例>有关具体问题的通知》（粤建房〔2013〕26号）；

三、《办法》适用对象
为了保障国家安全、促进国民经济和社会发展等公共利益的需要，确需征收房屋的各项征收补偿与安置活动。

四、《办法》的主要内容

《梅州市梅县区房屋征收与补偿实施办法》共包含了六章四十三条，具体规定了总则、征收补偿及安置、征收搬迁、回购安置及奖励、审计监察及法律责任、附则等六方面内容。总则说明了房屋征收的主要法律依据及实施部门等方面的内容；征收补偿及安置中包含了政府做出房屋征收决定的前提条件、准备工作及征收范围的确定等内容；补偿安置规定了房屋征收补偿的依据、房屋属性的认定、评估机构及房屋估价时点、被征收人安置费用的补偿、安置方式的确定、回购房屋的原则等相关事项的确定；回购安置及奖励规定了回购房屋的方式及回购面积比例；审计监察及法律责任规定了在房屋征收补偿过程中的监审原则及各方责任。

五、征求意见情况

《梅州市梅县区房屋征收补偿与安置办法》形成初稿后，向相关业务部门征求了意见，相关部门普遍认同《办法》的内容，并提出了宝贵意见，为尽早规范本区行政区域内房屋征收与补偿活动，现公开征求社会各界意见。

梅州市梅县区土地房屋征收安置中心

二Ｏ二四年十二月二十七日